
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56760

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
7612 Resolución 452/38114/2016, de 3 de agosto, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar de 
carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de 
Ingenieros.

La Resolución 452/38065/2016, de 17 de mayo, de la Subsecretaría, convocó los 
procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, 
mediante las formas de ingreso directo y promoción, para la incorporación como militar de 
carrera a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros.

La base duodécima del anexo a la referida Resolución, dispone que el Presidente 
de cada órgano de selección elevará al Director General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar el acta con la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser 
nombrados alumnos. Esta relación será publicada por la citada autoridad en la página web 
www.reclutamiento.defensa.gob.es/convounica. El mismo día se publicará en el tablón de 
anuncios del Ministerio de Defensa (calle General Yagüe, número 1, Madrid) y, 
posteriormente en el «Boletín Oficial del Estado».

En uso de las competencias que me están atribuidas en el dispongo cuarto de la 
Resolución 452/38065/2016, de 17 de mayo, y de conformidad con lo que determina la 
base duodécima del anexo a la misma, dispongo:

Primero.  Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

1.  Se publica como anexo a esta resolución, la relación de aspirantes propuestos 
para ingresar como alumnos en los centros docentes militares de formación para la 
incorporación, como militares de carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de 
los Cuerpos de Ingenieros, ordenados de acuerdo con las puntuaciones obtenidas y las 
preferencias de titulaciones establecidas en el dispongo segundo, asimismo, se ha 
efectuado la acumulación de plazas según el dispongo tercero de la convocatoria.

Segundo.  Normas para la incorporación.

1.  Los aspirantes efectuarán su presentación en la fecha y lugar que se indica:

a)  Ejército de Tierra: Academia General Militar, carretera de Huesca s/n (Zaragoza).

–  Ingreso directo: 18 de agosto de 2016, antes de las 10:00 horas.
–  Ingreso por promoción cambio de Cuerpo e ingreso por promoción por cambio de 

Escala: 1 de septiembre de 2016, antes de las 18:00 horas.

b)  Armada: Escuela Naval Militar, plaza España s/n, Marín (Pontevedra).

–  Ingreso directo: 18 de agosto de 2016, antes de las 10:00 horas.
–  Ingreso por promoción cambio de Cuerpo e ingreso por promoción por cambio de 

Escala: 1 de septiembre de 2016, antes de las 18:00 horas.

c)  Ejército del Aire: Academia General del Aire, calle Coronel López Peña s/n, San 
Javier (Murcia).

–  Ingreso directo: 18 de agosto de 2016, antes de las 10:00 horas.
–  Ingreso por promoción cambio de Cuerpo e ingreso por promoción por cambio de 

Escala: 1 de septiembre de 2016, antes de las 18:00 horas. cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56761

2.  Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes 
propuestos para ingresar como alumnos, se les proporcionará un título de viaje con cargo 
a cada Ejército, que les será remitido al correo electrónico aportado en la solicitud de 
ingreso (apéndice 1). Aquellos que residan en el extranjero recibirán el título de viaje 
igualmente de forma electrónica en el correo aportado y para su traslado desde el punto 
de llegada natural a territorio nacional hasta el centro docente militar de formación que 
corresponda.

Al personal de procedencia militar, el título de viaje será gestionado por su Unidad y 
remitido por el cauce legalmente establecido al correo electrónico aportado.

3.  Si algún aspirante no efectuara su incorporación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se entenderá que renuncia a la plaza asignada.

4.  Al hacer su presentación los aspirantes serán nombrados alumnos y, aquéllos que 
previamente no tuvieran la condición militar firmarán un documento de incorporación a las 
Fuerzas Armadas.

Madrid, 3 de agosto de 2016.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, Juan Antonio Álvarez Jiménez.

ANEXO

1.  Escalas de Oficiales

1.1  Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

70065330Q Sevillano Bravo, Enrique . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Armamento. 28,212
44844234F Carballo Baloira, Lucía  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Construcción. 28,166
76136284M Martín Barbero, Daniel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Construcción. 27,831
53723692Q Sabido Guillén, Edgar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Armamento. 26,171
05208613X Pericacho Sánchez, Gonzalo  . . . . . . . . . . . . . .              Telec. y Electrónica. 23,627
75138709D Pérez Hueso, José Manuel . . . . . . . . . . . . . . . .                Telec. y Electrónica. 17,537

Promoción cambio de Escala/Cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

50126787N Rosado Martínez, Rebeca . . . . . . . . . . . . . . . . .                Armamento. 37,541
75268454B Martínez Cortes, Rafael . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telec. y Electrónica. 30,650
45112918M Santiago Molina, José Antonio  . . . . . . . . . . . . .             Armamento. 29,339

Promoción cambio de Escala/Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

33472528F Gallego Márquez, Isabel . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Armamento. 36,292
71301799M Lázaro Zamacola, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Construcción. 33,530
20837427W Ouro Pardo, José  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Construcción. 33,528

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56762

1.2  Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

76442497L Gómez Guzmán, Alejandro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Ingenieros. 30,023
47223054Y Abad Barral, Fernando  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Ingenieros. 28,920
05322786B Rojo Lahuerta, Alfonso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Ingenieros. 26,852
48539849M Rodríguez Hernández, Miguel . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Ingenieros. 19,631
53445491T Peralta Alonso, Carlota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Ingenieros. 18,084

Promoción cambio de Escala/Cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

48972816C De Ory Guimera, Alejandro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Ingenieros. 34,750
71645418G Marcos Peláez, Víctor Hugo . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Ingenieros. 34,727
71135871E García González, Pablo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Ingenieros. 31,427

Promoción cambio de Escala/Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

71558871Y González García, Victoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Ingenieros. 30,666
50556337Z Blasco Aznar, Rafael . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          Ingenieros. 28,891

1.3  Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación
final

45906891H Lama Enríquez, Manuel David  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Ingenieros. 29,707
05325252Q Sumozas Arribas, Jaime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Ingenieros. 29,633
51999066E De Miguel del Valle, Sergio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Ingenieros. 28,932
50773070H Sanz Sagredo, David . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ingenieros. 27,862
50545970C Benito Franco, Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         Ingenieros. 26,800
54101707A López Padilla, Daniel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         Ingenieros. 26,493

Promoción cambio de Escala/Cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

71641277A Iglesias Cuervo, Jesús  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        Ingenieros. 31,678
30962180V Castro Luque, Juan Carlos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Ingenieros. 28,506

Promoción cambio de Escala/Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

20485036V Rodríguez Ampuero, Sergio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    Ingenieros. 26,158

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56763

2.  Escalas Técnicas

2.1  Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

47307963E Covarrubias Bermejo, Helena . . . . . . . . . . . . . .               Mecánica. 29,095
76438746V Titos López, Álvaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Mecánica. 25,372
76130975D Quijada Alcón, Adrián  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Mecánica. 24,918
49017394R Sánchez Fernández, Daniel  . . . . . . . . . . . . . . .                Construcción. 24,372
50909616J Antón Rubio, Mario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Mecánica. 23,874
48334940A Terrones García, Alejandro José . . . . . . . . . . . .             Construcción. 23,230
53452486A Sevilleja Aceituno, Diego . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Mecánica. 22,982
75563202Z García Martín, Elena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Construcción. 22,201
50760780X Ayensa Aparicio, Enrique  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Mecánica. 22,104
44059191T Bermúdez Puerta, Alberto . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Telec. y Electrónica. 15,469
20048159W Mejías Vello, Antonio Miguel . . . . . . . . . . . . . . .                Telec. y Electrónica. 15,270
70521819R Ramírez Díaz, Daniel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Telec. y Electrónica. 13,470

Promoción cambio de Cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

53424129M Figueroba Domínguez, Julio Manuel . . . . . . . . .          Telec. y Electrónica. 25,360

Promoción cambio de Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

76264285B Mendoza Higuera, Francisco . . . . . . . . . . . . . . . Construcción. 29,121
02641367R Vela Povo, Verónica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      Construcción. 28,064

2.2  Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

45737573A Navarro Madueño, Francisco de Asís . . . . . . . . . .          Ingenieros. 25,731

Promoción cambio de Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

71447678H Suárez Feito, Josée Ignacio . . . . . . . . . . . . . . . .                Ingenieros. 27,344
47092302D Inocencio Catalán, Antonio . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Ingenieros. 24,641
71773748V Nava Carus, Borja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        Ingenieros. 24,635

Promoción cambio de Escala. Militares de complemento

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

32679334Z López Souto, Andrés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Ingenieros. 20,977

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 190	 Lunes 8 de agosto de 2016	 Sec. II.B.   Pág. 56764

2.3  Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

74362550P Guillén Martínez, Alejandro . . . . . . . . . . . . . .              Telec. y Electronica. 28,184
53393403F Pérez Sánchez, Ignacio . . . . . . . . . . . . . . . . Tecn. Aeroespaciales. 24,186
71456479X Rodríguez Borraz, Carlos . . . . . . . . . . . . . . .               Tecn. Aeroespaciales. 21,826
02289955Y Nieto Sánchez, Raúl . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   Tecn. Aeroespaciales. 21,756
05312195T Portero Rodríguez, Javier . . . . . . . . . . . . . . .               Tecn. Aeroespaciales. 21,004
06276253J Martínez Lázaro, Andrés . . . . . . . . . . . . . . . .                Tecn. Aeroespaciales. 20,566
76902889C Portela Pérez, Jacobo . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Tecn. Aeroespaciales. 20,094
70815969G Gibaja López, Eduardo . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Telec. y Electrónica. 17,652
28811713G González Corvillo, Hipólito  . . . . . . . . . . . . . .              Telec. y Electrónica. 17,290
17765038E Higueras Gómez, Ainara . . . . . . . . . . . . . . . .                Telec. y Electrónica. 16,703
70823757H Jiménez Martín, Adrián . . . . . . . . . . . . . . . . .                 Telec. y Electrónica. 11,628

Promoción cambio de Cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

74243300J Gálvez Reina, Efrén  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Infraestructura. 20,925
50227019X Ruiz-Lopetedi Gallego, Íñigo Javier . . . . . . . . . . . Infraestructura. 27,284

Promoción cambio de Cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación 
final

71448556E García García, Borja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       Infraestructura. 22,584

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
76

12
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-08-05T20:45:43+0200




